
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,498,262,355 -
2,707,355,721 876,299,000

628,331,902 -

15,168,339,887 5,293,188,433
14,294,339,656 4,416,889,433

△ 2,423,734 -
- -
- -

9,395,591,204 -
△ 6,261,691,131 567,060,855

30,927,753 454,227,119

- 41,557,023
- 負債合計 5,860,249,288
-

- -
- 51,607,009
- 19,669,704

1,298,003,635
△ 623,711,445
14,711,763,323

170,640 16,229,858,980
7,658,431,606 △ 5,644,968,914

61,825,537 -

57,382,411
566,728,961

△ 429,083,266

△ 7,846,831,855
-
-

856,857,607
163,795,261

-

17,142,624
17,142,624

-

641,476,377
-

641,476,377
-

40,195,261
123,600,000

△ 55,929,307
108,683,017

-

-
1,061,519,093

996,334,119

△ 1,167,741
1,276,799,467

204,359,920
11,747,157

- 純資産合計 10,584,890,066

資産合計 16,445,139,354 負債及び純資産合計 16,445,139,354

65,184,974
-
-

△ 826,703



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

-

4,459,993,102

2,286,862,879

763,588,928

644,677,844

51,607,009

13,858,140

53,445,935

1,455,166,190

835,208,272

34,400,575

585,557,343

4,069,732,542

68,107,761

29,743,142

1,556,033

36,808,586

2,173,130,223

1,956,641,996

209,164,341

7,323,886

390,260,560

45,475,042

344,785,518

-

-

4,259,788,138

190,055,596

125,769,880

5

-

8,356,404

-

55,929,307



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 16,526,253,119 △ 5,624,062,049 -

純行政コスト（△） △ 4,259,788,138

財源 3,942,480,524 -

税収等 2,602,549,983

国県等補助金 1,339,930,541

本年度差額 △ 317,307,614 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 296,400,749 296,400,749

有形固定資産等の増加 364,995,959 △ 364,995,959

有形固定資産等の減少 △ 601,929,204 601,929,204

貸付金・基金等の増加 154,090,172 △ 154,090,172

貸付金・基金等の減少 △ 213,557,676 213,557,676

資産評価差額 -

無償所管換等 9

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 6,601 -

本年度純資産変動額 △ 296,394,139 △ 20,906,865 -

本年度末純資産残高 16,229,858,980 △ 5,644,968,914 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

-

10,902,191,070

△ 4,259,788,138

3,942,480,524

2,602,549,983

1,339,930,541

△ 317,307,614

9

-

-

6,601

△ 317,301,004

10,584,890,066



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

29,743,142

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

3,851,897,558
1,678,767,335

746,606,760
869,608,847

125,769,880

32,808,586
2,173,130,223
1,956,641,996

209,164,341
7,323,886

3,914,780,229
2,600,974,548

958,169,541
44,272,372

311,363,768
125,769,880

196,860,000

-
184,901,000
122,013,791

496,308,319
351,594,655
110,713,664
34,000,000

-
-

340,420,086

41,106,663

139,011,780
-

4,548,306
-

△ 155,888,233

432,530,794
430,650,670

1,880,124
485,917,663
444,811,000

本年度資金収支額 19,512,427
前年度末資金残高 165,177,789
本年度末資金残高 184,690,216

19,086,193
583,511

19,669,704
204,359,920

53,386,869


